al dit en Ramon Riam[bau, e] a la universitat de Tragó. |²² En altra manera, si no compariets procehiries a sentència, la vostra absència ho contumàcia no contestan[le]. E entén aver fe de la presentació de la present letra a vos faedora a Thomàs Maçart, [correu] e missatgé meu jurat.

²³ *Data en Leyda a XXVI dies de giner del any de MCCC sexanta e dos, presentibus Jhoanne Petri de la Torre, rectore ecclesie loci de Setcastela, et Bortholomeo de Roses, d[.. 10 ch..]o venerabilis domini Bertrandi |²⁴ de Vallo predicti, pro testibus ad predicta convocatis, adhibitis et rogatis.*

Postea, die jovis que fuit XXVII^a die januarii, anno predicto, hora tercie, dictus venerabilis dominus Bertrandus de Vallo tradidit Thomasio Maçart |²⁵ predictas literas, qui Thomasius Maçart juravit, ad sancta quatuor Dei evangelia in posse venerabilis domini Bertrandi de Vallo predicti, presentare literas predictas illis quibus dirigebuntur pro posse suo nec non eidem facere |²⁶ relacionem veriticam de presentacione literarum predictarum et de aliis per dictum Thomasium fiendis, presentibus testibus supra dictis ad hec convocatis et rogatis. Qui nuncius reversus retulit die sabbati intitulata XXIX^a die januarii, |²⁷ anno predicto, ora vesperorum vel quasi, in domo habitacionis venerabilis Bertrandi de Vallo predicti, se dixisse, in presencia mei, notarii et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, quod ipse nuncius^[fl] dederat |²⁸ Bernardo de Folvià, curatore predicto, personaliter invento in hospicio habitacionis sue, sito in loco de Tartar[eu]^[fl], literam predictam. Et eciam tradidit, ut dixit, literam preinssertam Assenone, socrui Laurencii de la Amella, sindici |²⁹ predicti, personaliter inventa in hospicio dicti Laurencii, sito in loco de Alberola, que dixit quod dictus Laurencius de la Amella erat absens a dicto loco die veneris que fuit [XXVIII^a]^[lg] die januarii anni jam dicti. Et dixit eciam |³⁰ dictus nuncius quod quando ipse reveniebat versus civitatem Ilerde invenit dictum Laurencium inter Tartareu et Alberola die et anno proxime dictis, et dixit eidem quod ipse nuncius dederat Assenone, [socrui] ejusdem Laurencii, literam |³¹ supra dictam, presentibus testibus infra scriptis Johanne Petri de la Torre, rectore ecclesie de Setcastela, predicti, et Petro Arme[n]gou^[lh], vicino Ilerde, ad predicta convocatis et rogatis.

Acta fuerunt [predicta] diebus, loci, horis et |³² anno prefixis, presentibus testibus supra dictis.

³³ *Sig(signe)num mei, [Geraldi] Martini, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum publici per totam terram et dominacionem ejusdem notarii, qui requisitus predictis interfui et hoc instrumentum |³⁴ scripsi et clausi, et rasi et rescripsi in XV^a linea, ubi legitur "en", et in XXVII^a linea, ubi dicitur "nuncius", et in XXVIII^a linea, ubi narratur "de Tartareu".*

[a] jatsesia, jatsia: encara que, no obstant [DCVB] [b] llavòs: llavors [DCVB]
[c] entrevinent: intervinent [DCVB] [d] denant: davant [DCVB] [e] contestar: contras-

tar, impedir [DCVB] ^[f] Esmenat ^[g] Corregit en consonància amb el dia de la setmana i les altres dates del document; literalment hi diu XXVIII^a ^[h] Ad lit.: *Armegou*

215

Balaguer, 1 febrer 1362

Sentència sobre la contribució dels veïns d'Alberola que tenen terres o possessions al terme de Tragó. Aquests són obligats a satisfer aquesta contribució a Ramon Riambau, senyor de Tragó, d'acord amb el valor de les seves possessions, encara que no tinguin domicili en aquest poble.

- O M 2541.01. Pergamí, amb dues taques que impedeixen la lectura en alguns punts.
Not. dors.: 1. *Sentencia quod homines de Alberola tenentur solvere et contribuere cum hominibus de Trogone in questiis et aliis exaccionibus.* 2. *Homines de Alberola terras tenentes in termino de Trogone tenentur contribuere in questiis et aliis exaccionibus pro illis cum hominibus de Trogone.* 1362. 3. N 8, Cal 49. 4. L 1658/18.
- α Segle XVIII : Ru 8.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 8.
- A Segle XVIII : Rx 8.
- γ 2010, X. Mora, *ex O* : *Un poble del comtat d'Urgell: Alberola*, doc. 19.

L'exemplar A conté diverses llacunes que indiquen que llavors l'original es troava ja en mal estat. Les resconstruccions que donem entre claudàtors segueixen majorment l'exemplar A, però en algun punt ens ha semblat més plausible un text diferent.

Segons el regest *α*, junt amb aquest document també hi havia llavors *una requesta o mandato ab lo qual se mana al senyor de Alberola complesta dita sentència*. Tal vegada l'adjunt en qüestió era en realitat la citació 214.

¹ *Noverint universi quod orta dudum materia questionis coram inclita domina Cecilia, Dei gracia comitissa Urgelli et vicecomitissa Ageris, incliti domini infantis Jacobi bone memorie comitis Urgelli vicecomitisque Agerensis reicta, ac egregii viri Petri, dicto domino ¹ infanti et sibi filii communis, comitis et vicecomitis comitatus et vicecomitatus predictorum, tutrix et curatrix, inter heredem Bernardi de Fluviano, cuius est locus de Alberola, et universitatem singularium hominum loci ejusdem, ex parte una, et Raymundum ³ Riambau, cuius est locus de Trogone, et universitatem hominum ejusdem loci de Trogone, ex altera, ratione contribucionis terminorum dictorum locorum, eo quia dictus heres intendebat compellere, seu compelli facere, homines dicti loci de Alberola terras tenentes, seu pos-⁴sesiones, in termino loci ejusdem de Trogone contribuere in questiis, communibus, talliis et aliis exaccionibus cum universitate de Alberola predicta et singularium de eadem, Raymundo Riambau et universitate hominum de Trogone predictis contrarium aserentibus, ⁵ et affirmantibus quod terras tenentes predicti debent et tenantur contribuere pro terris et possessionibus predictis in questiis, communibus et*

aliis exaccionibus cum universitate et singularibus loci de Tregone. Tandem dicta in-clita domina comitissa Urgelli et vice-^[6]comitissa Ageris, tutrix et curatrix que supra, pro tollendis missionibus parcium predictarum, comisit dictam questionem colligendam, audiendam et decidendam, per se vel alium idoneum ab ipso ad hec deputandum infra comitatum predictum, venerabili et discreto Ber-^[7]trando de Vallo, legum doctori, per suas literas continencie subsequentis:

Cecilia, Dei gracia comitissa Urgelli et vicecomitissa Ageris, incliti domini infantis Jacobi bone memorie comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis reicta, ac egregii viri Petri, ^[8]dicto domino infanti et nobis filii communis, comitis et vicecomitis comitatus et vicecomitatus predictorum tutrix et curatrix, [dilecto suo Bertrando de Vallo, legum doctori, salutem et dilectionem].

Causam seu questionem que inter heredem Bernardi de Fluviano, cuius est locus de Alberola, et universitatem hominum loci ejusdem, ^[9]ex parte una, et Raymundo Riambau, cuius est locus de Tregone, et universitatem hominum ejusdem loci de Tregone, ex altera, vertitur seu verti speratur super eo quod heres dicti Bernardi de Fluviano et universitas hominum de Alberola aserunt ^[10]quod homines dicti loci habentes terras vel possesiones in termino dicti loci de Tregone tenentur et debent contribuere pro eisdem una cum universitate dicti loci de Alberola in questiis, communibus et aliis exaccionibus, et Raymundo^[la] Riambau et universitate ^[11]hominum de Tregone predictis contrarium asserentibus, et affirmantibus quod terras tenentes predicti debent et tenentur contribuere pro terris et possessionibus predictis in questiis, communibus et aliis exaccionibus cum universitate loci de Tregone predicta, audiendam ^[12]et decidendam vobis harum serie ducimus comitendam, committentes vobis quod causam seu questionem predictam, per vos vel alium idoneum a vobis ad hec deputandum infra comitatum predictum, audiatis et colligatis, vocatis vocandis, breviter, ^[13]simpliciter, sumarie et de plano, et sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate attenta, et ipsa audita et collecta, eandem, facta per vos de ipsa relacione^[lb], in nostro consilio decidatis et fine debito terminetis prout de jure et ratione ^[14]fuerit faciendum. Nos, enim, in premissis vobis per presentes committimus plenarie vices nostras.

Datum Castellione Farfanie die XXII^a mensis marci, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o primo.

Et dictus Bertrandus de Vallo, recepta dicta litera, ^[15]cum ea reverencia qua decet, aserens se circa predicta comode ut deceret vaccare non posset, ideo, quia aliis arduis negotiis occupatus ad partes vicecomitatus Ageris, in quibus presens negocium colligi debet^[lc], juxta preinserte litere seriem et tenorem ^[16]accedere non valeret, ad audiendum et colligendum dictam causam subdelegavit discretum Arnaldum de Berga, notarium habitatorem Ageris, per suas literas ut sequitur:

Venerabili Arnaldo de Berga, notario ville Ageris, Bertrando de Vallo, legum

|¹⁷ doctor, judex seu commissarius ad infra scriptam causam, ut infra scribitur delegatus, salutem et prosperitatis augmentum.

Noveritis quod coram mei presencia comparuit honorabilis Raymundus Riambau, civis Ilerde, cuius est locus de Tregone, pre-|¹⁸sentavit michi ex parte inclite et potentis domine Cecilie, comitisse et vicecomitisse infra scripte, quandam literam ejusdem domine comitisse et vicecomitisse [pattentem in papiro] scriptam, ejusdem sigillo cere viridis in dorso, ut videbatur |¹⁹ prima facie, sigillatam, continencie subsequentis:

(Nova inserció, amb petites variacions, de la carta
de la comtessa Cecília, ja inserida més amunt, a les línies 7–14)

²⁶ Qua litera michi ut predictur presentata, idem Raymundus me, cum instancia, [requisivit quod procederem in] negocio ante dicto. Cumque ego ad vicecomitatus Ager[is supra] dicti partes infra |²⁷ quem negocium cause seu questionis de quo in dicta preinserta litera fit mencio, exp[edit quod tra]ctetur juxta traditam michi formam, ad presens nequeam proficiisci alii [negocii .. 6 ch..]. Idcirco, [de vestra ind]ustria et discrecione ac le[galitate co]nfisus, te[nore] |²⁸ presentis, ad ipsam causam seu questionem que inter heredem Bernardi de [Fluviano, cuius] est locus de Alberola, et universitatem hominum loci ejusdem, ex parte una, [et honorabilem Ray]mundum Riambau et universitatem hominum [predicti loci] de Tregone, ex |²⁹ altera, vertitur seu verti speratur ratione expresata in comissionis litera preinserta, auctoritate et ex potestate michi atributa in ipsa comissionis litera memorata, au[diendam et colli]gendarum per vos ex ratione difinitivam sentenciam [.. 4 ch..] duco subdelegandam, |³⁰ ponendum ac eciam ordinandum quamdui me contigerit abesse a [vice]comitatu predicto. Procedendo super hiis citra difinitivam sentenciam, ut prefertur, juxta traditam [michi formam] in comissionis litera memorata.

Datum Ilerde, |^{tercia} die aprilis, anno a |³¹ Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o primo.

Posteaque, dictus [Arnaldus] de Berga, subdelegatus predictus, litera predicta et quibusdam articulis per modum posicionum coram [predicto co]missario oblatis et per eundem [comissarium eidem subdelegato remissis] |³² reverenter receptis, citavit partes predictas ut coram ipso comparer[ent, parati procedere in] causa. Exinde fuit responsum posicionibus sive articulis per partem [heredis Bernardi de] Fluviano et hominum loci [de Alberola] oblatis, animo litem contestandi |³³ per partem Raymundi Riambau et hominum loci de Tregone predicti. Et simili modo fuit responsum articulis sive capitulis per Raymundum Riambau et homines [loci de Tregone] vel ejus partem oblatis, per partem heredis Bernardi de Fluviano |³⁴ et hominum dicti loci de Alberola. Et ad probandum

sive fundandum eorum intenciones fuerunt instrumenta et testes producta et producti et eciam recepti atest[· 20 ch ·] [nec non] diucius alterquatum inter partes predictas.

Demum renun-^{|35}ciano et concluso in causa predicta per ipsas partes, postulantes sentenciam in et super predictis ferri coram inclita domina comitissa, tutrice et curatrice predicta, [compar]uit die prima februarii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o secundo in castro civitatis ^{|36}Balagarii coram inclita domina comitissa, tutrice et curatrice predicta, Berengarius de Siscar, procurator, ut aseruit, dicti Raymundi Riambau, et sindicus universitatis hominum loci [de Tregon]e, comparuerunt eciam Bernardus de Fluviano, curator bonorum Petri Raymundi ^{|37}de Fluviano, filii Bernardi de Fluviano, quondam, cuius est locus de Alberola, et Laurencius de l-Almetlla, sindicus hominum et universitatis dicti loci de Alberola, postulantes, supl[icantes] et cum magna instancia requirentes eandem dominam comitissam, ^{|38}tutricem et curatricem quam supra, sentenciam super predictis per eandem ferri. Et dicta domina comitissa, instantibus et requirentibus partibus predictis, processit ad suam sentenciam [ferendam] in predictis ut sequitur:

In Dei nomine^[d]. Nos, Cecilia, Dei gracia comitissa Urgelli ^{|39}et vicecomitissa Agerensis, tutrix et curatrix egregii viri Petri, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, visa petizione oblata pro parte Raymundi Riambau, civis [Ilerde], cuius est locus de Tregó, et hominum et universitatis castri de Tregone, ex una parte, ^{|40}agencium, visa responsione secuta pro parte Petri Raymundi de Fluviano, filii et [heredis Bernardi] de Fluviano, quondam, cuius est locus de Alberola, seu ejus curatoris, et hominum [et universitatis] ejusdem loci de Alberola, ex parte altera, defendencium, super contribucionem ^{|41}hominum loci predicti d-Alberola terras tenentium in loco predicto de Tregó, visis posicionibus [hic inde] propositis et responsionibus subsequitis, visis testium, instrumentorum, [librorum aliquorū] produccionibus premissis omnibus et aliis eciamque partes predicte coram ^{|42}nobis voluerunt proponere diligenter auditis, ac utriusque partis meritis in nostro consilio [paulo] ante discussis, peritorum habito consilio diligentí, sacro-sancitis Dei euangeliis in nostri [pres]entia constitutis, sedentis pro tribunali partibus presentibus et sentenciam ferri ^{|43}postulantibus, cum nobis constet intencionem dicti Raymundi Riambau [et universitatis] hominum de Tregó, agencium, fuisse ad plenum fundatam, nec fuiset per [partem dicti] Petri Raymundi de Fluviano et universitatis loci de Alberola probatum ^{|44}aliquid propter quod pars dictorum agencium elidatur, idcirco, pronunciamus et declaramus quod [homines loci] de Alberola tenentes terras in termino loci de Tregó teneantur solvere in questiis, [com]unibus et aliis exaccionibus cum hominibus de Tregó pro dictis terris et pro ^{|45}valore earum, licet in dicto loco de Tregó habitacionem non habeant vel domicilium in eodem. Et in predictis omnibus quatenus condempnacionem sapiunt, dictum Petrum Ray[mundi de] Fluviano et tutorem seu curatorem bonorum ipsius, presentem, et Lau-^{|46}rencium de l-Ametlla, sindicum hominum et universitatis de Alberola, presentem, et ipsam universitatē d-Alberola, in hiis scriptis sentencialiter condempnamus et ea omnia [dicto] Raymundo Riambau et universitati loci de Tregó adjudicamus. ^{|47}In expensis, autem, per dictos agentes factis, dictum Petrum

Raymundi de Fluviano et universitatem d-Alberola eisdem condempnamus, tacxacionem earum nobis in posterum reser[antes].

Lata fuit presens sentencia die prima februarii, anno a Nativitate Domini M^o |⁴⁸ CCC^oLX^o secundo, in camera ejusdem domine comitisse in castro ejusdem civitatis, presentibus pro testibus venerabilibus Petro de Mediano, majordomo de domo dom[in]e co]mitisse jam dicte, et Petro de Cervaria, bajulo civitatis Balagarii |⁴⁹ predicte, ad predicta vocatis specialiter et electis.

⁵⁰ *Sig+num mei, Poncii de Cas, habitatoris Castellionis Farfanie, notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Arag[onum, qui] predictis cum dictis testibus interfui, eaque scripsi et clausi, cum supra posito |⁵¹ in octava linea, ubi dicitur “dilecto suo Bertrando de Vallo, legum doctori, salutem et dilectionem”, et cum supra posito in XXXIII^a linea, ubi dicitur [“nec non”], loco, die et anno prefixis.*

[a] Ad lit.: *Rayamundo* [b] Aquí hi diu *relacionem*, però a la còpia de més avall (línia 25) hi diu *relacione* [c] A: deberet [d] Ad lit.: *nonine*

216

2 gener 1363

Antoni Romeu i la seva esposa Guillema venen a Montsó Terés, ara veí de Tragó, una casa d'aquest poble situada al lloc anomenat la Codina. El preu és de 50 sous.

► O M 2542.18. Pergamí.

Not. dors.: 1. Monsoni Tarés, [XII denarios]. 2. Venditio domus in Tragó. 3. L 1659/3.

¹ *Noverint universi quod nos, Antonius Romei et uxor ejus, Guilema, quisque nostrum in solidum pro toto, per nos et omnes succe-|²sores nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et duraturo, vendimus, tradimus adque in perpetuum concedimus |³ vobis, Monsono Tarés, modo habitatori Tregonis, et vestris, quoddam ospicium nostrum que habemus in villa Tregonis, loco que dicitur la Co-|⁴dina, sicut afrontat cum capellania venerabilis Martini Playà, cum Tamarito Porquet, et cum muris ville de Tregone. Sicut pre-|⁵dicte afrontaciones ambiunt, terminant et includunt, ita vendimus vobis, dicto emptori, et vestris predictum hospicium, cum |⁶ introitibus et exitibus, melioramentis, cunctisque suis pertinenciis universis, pro precio quinquaginta solidorum, quos omnes |⁷ a vobis habuimus et numerando recepimus et ad totam nostram voluntatem bene vestri pacati sumus et contenti.*

Renunçi-|⁸antes scienter omni excepcioni non numerate habite pecunie predicte, sive non recepti precii predicti, et doli, accioni in fac-|⁹tum et omni alii juri, canonico

*et civili, et vendicionis prelibate non facte, et specialiter ili legi sive juri corigen-|¹⁰di decepcionem in vendicione ultra dimidiam justi precii, et beneficio minoris precii. Et si presens vendicio modo va-|¹¹let aut valebit in futuro amplius precio supra dicto, parum vel plurimum, totum illud, quantumcumque sit, damus vobis, |¹² dicto emptori, et vestris in pura et simplici donaçione et irevocabili inter vivos. Et sic, de jure, dominio et propri-|¹³estate nostra et nostrorum de dictum hospicium eicimus et abstraymus de presenti et in vestrum vestrorumque jus, pose, domi-|¹⁴nium, tenedonem et corporalem posesio-
nem mitimus, transfferimus omnino, ad habendum, tenendum, posidendum, dan-|¹⁵dum, vendendum, alienandum adque in pignorandum^[al] et omnes vestras vestrorumque vo-
luntates perpetuo faciendas. Fa-|¹⁶cientes inde vobis et vestris predictum hospicium semper habere, tenere et pacifice posidere, francum et liberum et quie-|¹⁷tum, in jure et extra jus, in causam, ante causam et post, contra omnes et singulas personas preter potestatem terre. Et |¹⁸ salvo tamen quod si vos dictum hospicium seu partem ejusdem vendere vel quocumque alio modo alienare volueritis, |¹⁹ id nobis et nostris scire faciatis ante per spacium deçem dierum totidemque noctium, et si retinere voluerimus pro tanto |²⁰ preço quod ab aliis oferatur, hoc facere posimus et habere; sine, autem, faciatis omnes vestras vestrorumque voluntates. |²¹ Et nos, predicti venditores, promitimus vobis, dicto emptori, et vestris facere bonam et legalem guarenciam et eviccio-|²²nem contra omnes et singulas personas preter potestatem terre et fatica, ut predictitur. Et pro predicta guarença et omnibus et |²³ singulis atendendis firmiter et complendis, obligamus vobis, dicto emptori, et vestris omnia bona nostra et cuique nostrum, mobilia |²⁴ et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda.*

Ego, vero, Guilelma predicta, gratis et sine vi, renunçians in |²⁵ hoc facto omni legi et juri ypotecharum mearum, omnique beneficio senatus consulti Velleiani et legi Julie de |²⁶ feudo dotali, et omni alii juri auxilio per me faciente in hac parte, juro vobis, ad sancta Dei III^{or} evangelia et cru+cem |²⁷ Domini coram me posita et a mea propria manu corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata et firma semper habere, atende-|²⁸re et complere, et non in aliquo contrafacere vel venire, raçione dotis vel sponsalicii mei vel alterius cause, me sciente. Sic |²⁹ Deus me adjuvet et hec sancta.

Quod est actum II^a die mensis genuarii, anno Domini millesimo CCC^ºLX^º terçio.

Sig+num Anto-|³⁰nii Romei, sig+num Guilelme, ejus uxoris jurate, venditorum predictorum, qui hec concedimus et firmamus, testesque fir-|³¹mare rogamus.

Sig++na Martini Albert et Jacobi Gitart, hujus rey testium.

³² Sig(signe)num mei, Bernardi Mironii, notarii publici in tabellionatu Tregonis, actoritate venerabilis Petri Cortiti, |³³ rectoris notariique publici ejusdem loci, qui hec scribi et clausi.

^[al] Ad lit.: *inpigorandaum*

217

1363–64

Dècima biennal concedida el 1363 pel papa Urbà V al rei Pere el Cerimoniós. Collecta de l'abadiat d'Àger.

- O Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Reial Patrimoni de Catalunya, Mestre Racional, reg. 1806.

Transcrivim l'entrada corresponent a l'any 1363. Al f. 4v es repeteix la mateixa informació per a l'any 1364.

^{2r,12} Item la abbadessa de Valvert pagua per la primera pagua e
¹³ per la segona solució _____ CL solidos Acrimontensium.

218

Castelló de Farfanya, 9 desembre 1364

La comtessa Cecília mana al procurador de la Vall d'Àger que retorna a Ramon Riambau, senyor de Tragó, un home que aquest havia fet detenir per una causa civil.

- O M 1019.01. Pergamí.
 Not. dors.: 1. *Cartes fahens per possesions assitiades en lo terme de Tregó et per sensal menut.*
 2*. *Jussio comitisse Urgelli ut procurator Vallis Agerensis restituat domino de Tragó quandam ejus hominem quem in causa civili capi fecerat.* 3. Tragó. 6. Leg 661/13. 7. N^o 103.
 a 1988, J. M. Cots : Co 101.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, die lune que fuit IX^a mensis decembris, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLX^o quarto, |² hora prime vel quasi, venerabilis Raymundus Rianbau, dominus loci de Tregó, constitutus personaliter ante hospicium Arnaldi Pich, loci Castellionis Farfanie, ubi ibidem similiter venerabilis Guilelmus |³ Bacerola, locum tenens procuratoris Vallis Ageris, presens erat, presentavit et obtulit et per me, notarium subscriptum, legi et publicari fecit eidem locum tenenti procuratoris quandam literam |⁴ clausam sigillo inclite domine Cecilie, Dei gracia comitisse Urgelli et vicecomitis Agerensis, sigillatam cere viridis, in cuius superscriptione continetur verba que sequitur:*